Hispalensis in Chronico tres annos attribuit, post pacem cum Romanis compositam vita functum; et *Theodoredum* seu *Theodoridum* eum excepisse.

80. *Ingens solis eclipſis.* — Accidit hoc anno magna solis *eclipſis* a variis scriptoribus memorata; cuius diem notavit auctor Chronici Alexandrini qui sub huius anni coss. ait: « His coss. solis eclipſis accidit mense Julio XIV kalendas Augusti, die Veneris hora viii », non vero feria v, ut mendose in Chronico Idacii legitur; cum hoc anno dies xix mensis Julii non cum feria quinta, sed cum feria sexta concurrat. Visa ea Remis in Gallia post mediam noctem, ut docet Calvinus in Opere Chronologico, et a media nocte Romæ, ut notat Petavius lib. 13 de Doct. Temp. Hæc de ea Philostorgius lib. 12, cap. 8, habet: « Cum Theodosius adolescentiæ annos jam ingressus esset die xix mensis Julii, circa octavam diei horam sol tantopere defecit, ut stellæ quoque visæ fuerint, tantaque siccitas hunc solis defectum secuta est, ut multorum hominum ac brutorum animalium insueta mortalitas ubique terrarum grassata sit. Porro eo ipso tempore, quo sol defecit, fulgor quidam apparuit coni similitudinem referens, quem nonnulli præ imperitiâ cometam vocarunt. In his enim, quæ fulgor ille nobis ostendit, nihil erat simile cometæ. Nam neque in comam desinebat lux illa, neque ullam omnino stellæ speciem præferbat, sed velut lampadis cujusdam ingens flamma per se ipsam subsistens videbatur, nulla subts stella Ellychnii speciem præferente. Sed et motus ejus longe diversus fuit a motu cometarum; mota enim primum ab ortu solis æquinoctiali, inde ultimam stellam in cauda Ursæ sitam transgressa, paulatim ad Occasum processit. Postquam vero universum caelum permensa est, tandem disparuit, cum cursus ejus plusquam quatuor menses durasset. Porro ejus vertex nunc quidem in magnam longitudinem acuebatur, adeo ut coni modum ac mensuram excederet, nunc vero ad coni mensuram redibat. Alias præterea prodigiosas species oculis subjecti, quæ a vulgarij signorum natura illam differre ostendebant. Cœpit autem a media astate et ad exitum ferme autumnj perseveravit, fuitque signum gravium bellorum, et mortalitatis hominum incredibilis ».

81. *Initium Monarchiæ Franciæ.* — Monarchiæ Franciæ fundamenta hoc circiter anno jacta. Unus Pseudo-Prosper in Chronico imperiali ejus initij meminit. Sed anni Honorij imperatoris a librariis in eo Chronico varie collocati. In editione Pitheana ad annum xxvi Honorij legitur: « Solis hoc anno facta defectio. Trigesimus nonus Sixtus Romanus Ecclesiam regit. Pharamundus regnat in Francia ». In duobus Codicibus Mss. Colbertinis n. 1058 et num. 2512, ad eum Honorij annum habetur tantum: « Solis defectio. Pharamundus regnat in Francia ». In editione Scaligeri dicitur: « xxv. Pharamundus regnat in Francia. xxvi. Solis facta defectio hoc anno »; cum antea ad annum xxiv scriptum sit: « Trigesimus nonus Sixtus Romanam

Ecclesiam regit ». Denique in editione Labbei, ad annum xxiv de Sixto sermo est, annus xxv vacuus, et ad annum xxvi refertur solis eclipſis, et Pharamundi initium. Quare eo minus aliquid certi ex eo Chronico deduci potest, quo nullam *Pharamundi* mentionem Gregorius Turonensis faciat. Quia tamen nihil aliud suppetit, in quo vel simplex conjectura fundari possit, hoc anno, quo ingens illa eclipſis contigit, initium *Pharamundi* consiguare visum. Henschenius in Exegeſi de episcopatu Tungrenſi et Trajectensi tomo vii SS. mensis Maii præfixa cap. 10, existimavit, citata verba intrusa fuisse in illud Chronicon præter auctoris mentem, quia, inquit, « habemus illud in duobus codicibus Mss. quorum antiquior est exaratus anno Christi dcccxxiii, et in hoc desunt omnia illa, quæ de Francorum regibus tibi leguntur. Continet hic vetustissimus Codex Chronicon Eusebii a sancto Hieronymo interprete continuatum, tum dictum Prosperi Chronicon, eisque subjunctum Chronicon Marii. Habemus præterea aliud Chronicon, in quo iterum est Chronicon Eusebii a sancto Hieronymo interprete continuatum. deinde hoc ipsum Chronicon Prosperi, tum Sigeberti Gemblacensis; denique inter alia quædam leguntur etiam *Nomina et Origo* regum Francorum, deducta usque ad Ludovicum juniorem, regem et ducem Aquitanicæ; ergo usque ad annum circiter mccc ». Addit Henschenius non modo Turonensem non habuisse sic interpolatum Chronicon Prosperi, sed nec Sigebertum totis sex sæculis juniorem Turonensi, illud sic habuisse videri; certe ipsum non sequi, sed quæ primos Francorum reges attingent omnia videri ex propria ac nuda conjectura scripsisse. Verum cum laudata de *Pharamundo*, et quæ infra de Clodione et Meroveo verba referemus, non tantum in omnibus Codicibus editis et duobus Mss. citatis, sed etiam in variis aliis manu exaratis legantur, longe verisimilius ea in duobus illis exemplaribus Antuerpiensibus præmissa fuisse. Et tantum abest, ut Sigebertus Chronicon illud non legerit sic interpolatum, ut totum tere transcriberet, quemadmodum legenti patet. Denique ex eo quod primum exemplar Antuerpiense contineat Chronicon Marii, quod anno dcccxxiii, aliudque quod anno circiter mccc desinit, minime sequitur, Chronica Prosperi utriusque subjecta, iisdem annis exarata esse. Hinc enim tantum colligi potest, priorem Codicem post annum dcccxxiii, quo Marius suum Chronicon terminat et posteriore post annum mccc exaratum esse. Quare uterque sine dubio longe recentior est, quam vir eruditissimus putavit. Quod vero ibidem habet, difficulter probatum iri nomen *Pharamundi* ante sæculum nonum ab aliquo mandatum fuisse litteris, refellitur ex auctore de Gestis Francorum qui cap. 4, Pharamundi Francorum regis disertè meminit, et anonymus ille initio sæculi octavi et *Theodorico Calensi* Franciam regente vixit.

82. *Situs veteris Franciæ.* — *Antiqua Francia* ab Oriente Toringiam et Saxoniam habebat, ab Oc-

cidente Rhenum et Oceanum, a Septentrione item Oceanum Germanicum vel Septentrionalem, a Meridie Alamanniam et Sueviam, sive amnem Lonam. In Tabula Peutingeriana hæc de Francia Transrhenana ad ripam Rheni prope litus Oceani leguntur, *Chauci, Ampsivari, Cherusci, Chamavi, qui et Franci, Bructeri*: quos inter et Chamavos majoribus litteris positum regionis nomen, *Francia*. Hæc est Francia, inquit Valesius in Notitia Galliarum, in voce *Francia*, cujus Eumenius in Panegyricis suis, Ausonius in Mosella, Ammianus, Tabula Peutingeriana, Sulpicius Alexander apud Gregorium Turonensem, Hieronymus in Vita Hilarionis, Claudianus, aliique memnerunt, additque Prosperum in Chronico imperiali, cum *Pharamaudum, Clodionem et Meroveum regnasse in Francia* tradit, de Transrhenana quoque seu veteri Francia locutum, videri posse; cum Pharamundus nihil terrarum in Gallia, *Cludio et Meroveus* pleraque trans Rhenum, pauca eis flumen in Galliis obtinuerint. Sed quoad sedem priorum Francie regum Valesio assentire non possum; longe enim probabilius, Francos primum sibi regem creasse eis Rhenum in Taxandria Tungriaque regione, ac intra diocësim Tongrica-

nam, ut Wendelinus in legibus Salicis illustratis, Papebrocius in Appendice II, ad laudatam Exegesim de episcopatu Tunzrensi et Trajectensi, aliique recentiores observarunt. Turonensis enim lib. 2, cap. 9, scribit: « Tradunt multi Francos de Pannonia fuisse discessos et primum quidem littora Rheni amnis incoluisse, de hinc transacto Rheno Tongriam transmeasse, ibique juxta civitates vel pagos reges crinitos sibi statuisse ». Tum: « Ferunt etiam tunc Clodionem, utilem ac nobilissimum in gente sua regem Francorum fuisse, qui apud Dispargum castrum habitabat, quod est in Termino Tungro-um », non Toringrorum, ut in vulgatis editionibus legitur. Nova itaque Francia *Pharamundi* tempore cis et ultra Rhenum fuit; neque enim audiendus Papebrocius citatus, qui asserit totam Francorum gentem inludisse se in Taxandriam vicinamque Tongriam, et in Germania Franciam esse desiisse, et hoc nomen migrasse in Cisrhenanam Tongriam; cum Sidonius Apollinaris in Carmine VII fidem faciat, adventante *Attila* in Gallias anno CMLI, Francos, qui ultra Rhenum erant, partes illius secutos esse, eos scilicet qui fratrem *Merovei* regem agnoscebant, ut suo loco exposui.

BONIFACII ANNUS I. — CHRISTI 419.

1. *Cum Honorius imperator Symmachi relatione deceptus pro Eulalio rescripsisset, Bonifacius exagitur a schismaticis.* — Qui sequitur Christi annus quadringentesimus undevicesimus, consultu Monaxii atque Plintæ notatur: qui quidem ob conflatum inter clericos Romanos schisma, ærumnosus admodum Romana Ecclesia fuit. Etenim conculcata justitia, favore Symmachi extollebatur Eulalius; unde Bonifacius vehementer depressus est, coactusque deserere S. Petri basilicam, atque cum suis extra Urbem in basilicam S. Pauli secedere. Inter hæc autem Honorius imperator mendaci relatione ejusdem Symmachi Urbis præfecti nihil in Bonifacium commovetur, quasi post electionem Eulalii in sedem se tyrannice intrassisset, arripissetque violenter quod alienum esse constaret. Quamobrem veritus ne his turbis ipsa civitas contrariis discissa studis, in contrariis consideretur factiones, bellumque civile conflaretur;